
Determinazione Dirigenziale n° 2570/2023

SETTORE LAVORO - CENTRI PER L'IMPIEGO
Proposta n° 818/2023

OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ED
EVOLUZIONE, CONSULENZA SPECIALISTICA, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL
SISTEMA IN-FORMATIVO LAVORO "SINTESI" ALLA SOCIETA' LINKS – MANAGEMENT
AND TECNOLOGY SPA – CIG 8725056FF8 - CIG DERIVATO 8987781782 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2023/2025 e s.m.i;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e il decreto del Presidente della Provincia n.255 del 09/08/2023 di
approvazione della prima variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio
De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

·        la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 57 “Politiche attive del lavoro” - OBG.
57.005 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) 2023/2025;

·        il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/
2023;

Visto:

 N.2570/2023

Documento firmato digitalmente



·        il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora
innanzi “Codice”);

·        il Decreto legislativo 23 settembre 2015 n. 150 disposizioni per il riordino della normativa
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della
legge 10 dicembre 2014, n.183.

·         la legge regionale n. 9/2018 avente ad oggetto il mercato del lavoro in Regione Lombardia;

Premesso che in data 11 novembre 2021 tra AFOL Metropolitana e il costituito R.T.I. tra la società
LINKS SPA, (Mandataria), C.F./P.IVA 03351210756, e la società ICTLAB PA S.R.L. (Mandante),
C.F./P.IVA 09137030962, è stato sottoscritto, con contratto prot. n.19783/2021, l’Accordo Quadro, ai
sensi dell'art. 54 del D.lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei servizi , in forma aggregata, di
manutenzione ed evoluzione, consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del Sistema Informativo
Lavoro SINTESI, in uso presso Città Metropolitana di Milano, Province lombarde e Regione Puglia per
la durata di 24 mesi - CIG 8725056FF8 per un importo complessivo di € 608.354,00 (IVA esclusa)
quale valore massimo stimato di cui € 0,00 quale importo per oneri per la sicurezza in considerazione
della natura dei servizi appaltati;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2087 del 21/12/2021 con la quale la Provincia di Brescia,
in attuazione del citato accordo quadro, ha disposto l’aggiudicazione del contratto specifico inerente il
SERVIZIO 1: servizio di assistenza e manutenzione correttiva e adeguativa del Sistema Informativo
Lavoro SINTESI per la durata complessiva di 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla stipula del
contratto (01/12/2021) – CIG DERIVATO 8987781782, a favore della società LINKS SPA con sede
legale in Lecce (CAP 73100) in Via R. Scotellaro, 55 per un importo complessivo di € 31.883,22 (IVA
esclusa) e comunque fino ad esaurimento dell’importo;

Dato atto che detto contratto è in corso e scadrà in data 30/11/2023;

Considerato che la Regione Lombardia ha confermato la necessità di garantire fino al 31/12/2025
l’operatività del sistema Sintesi in attesa che il processo di transizione verso le piattaforme SIUL e
BOL sia completato;

Tenuto conto che la Provincia di Brescia ha confermato la volontà di esercitare l’opzione di proroga di
6 mesi del contratto di accordo quadro per la gestione del servizio in oggetto, agli stessi patti e
condizioni dell’appalto in scadenza, in risposta alla richiesta di disponibilità inviata il 22/11/2023 prot.
n. 223555;

Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, nelle more dell’espletamento della nuova gara
in riferimento alla nota del 08/11/2023 con prot. n° E1.2023.0458209, prorogare il contratto in corso
stipulato con LINKS SPA, dal 01/12/2023 per un periodo massimo di 6 mesi, come indicato nell’art. 2
del Contratto Attuativo n. 1, prevedendo una spesa massima pari a € 7.970,81 (esclusa IVA) ;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1)     per le motivazioni suesposte, nelle more dell’espletamento della procedura della nuova gara,
di avvalersi dell’istituto della proroga tecnica, ai sensi dell’art 106, co. 11 del Codice ed
espressamente prevista nei documenti di gara, agli stessi prezzi, patti e condizioni per un
massimo di 6 mesi dal 01/12/2023 del contratto in corso per il SERVIZIO 1: servizio di
assistenza e manutenzione correttiva e adeguativa del Sistema Informativo Lavoro SINTESI con
la ditta LINKS - MANAGEMENT AND TECHNOLOGY S.P.A. (C.F. e P.I. 03351210756) con
sede legale in Lecce in Via R. Scotellaro, 55 sottoscritto in data 08/11/2021 con atto notarile rep.
n. 38467, per un importo complessivo di € 7.970,81 (IVA esclusa);

 N.2570/2023

Documento firmato digitalmente



2)      di impegnare le somme come segue:

a.       € 1.620,73 IVA inclusa (imponibile € 1.328,47 + IVA al 22% pari ad € 292,26)
nell’esercizio 2023 sul Capitolo 1000643 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/
2025, (PIAO) OB.O. 57 – OBG. 57.005;

b.      € 8.103,65 IVA inclusa (imponibile € 6.642,34 + IVA al 22% pari ad € 1.461,31)
nell’esercizio 2024 sul Capitolo 1000643 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/
2025, (PIAO) OB.O. 57 – OBG. 57.005;

3)     di nominare la dott.ssa Margherita Palonca Funzionario Informatico del Settore Lavoro, in
sostituzione della dott.ssa Angelica Zamboni, quale Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi
dell'art. 31, comma 1 del Codice dei Contratti;

4)     di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

5)     di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 28-11-2023
Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2570/2023

Documento firmato digitalmente


